inquit Menoch. de arbit. iud. d. cas. 52. nu. 27.  
 & seq. prout admonuisse Abb. in cap. 1. nu. 8.  
 de dilat. Fely. & Dec. in cap. cum sit Rom. m. 7.  
 de appell. & semper, & quando aliqua datur di-  
 33 latio, illa est communis actori, & reo. intan-  
 tum, quod non potest reus in præiudiciũ acto-  
 ris, ei renunciare: ita Cauale. decis. 3. num. 9.  
 fol. 293. in 1. par. Aret. in §. si minus, sub nu. 11.  
 institui, de act. & Iaf. quem allegat in l. 1. nu. 5 r.  
 & 54. de adopt. Tiraq. de vtroque retract. §. 36.  
 nu. 27. Nic. Ant. Grauat. ad Vestrum. li. 5. 14.  
 34 nu. 6. Quamuis longior dilatio dari possit reo,  
 quam actori, vt per glo. sing. in l. licet, §. si que-  
 35 ratur, ff. si ser. vend. nec iudex redarguitur cum  
 id faciat ex arbitrio: ita lege permitte, vt in  
 l. nonnunquam, ff. de iud. & Iaf. in l. pro tribu-  
 nali, de re iud. iudex enim cui malit, arbitrium  
 suum impartiri potest, Rot. Luc. decif. 3. nu. 12.  
 car. 19. & Cauale. frater meus decif. 45. nu. 67.  
 36 in 1. par. At in criminali dantur duæ dilatio-  
 nes accusatori, & tres reo, quod firmat Iaf. in l.  
 37 si. C. de ferr. Marant. Spec. aur. actu 3. par. 6. vbi  
 octo modis limitat, quando dilationes ampliari  
 38 possunt, ex causa, tempore, & persona, primo  
 ex iusto impedimento, & dicitur iustum impe-  
 dimentum quando per me non stetit, arg. reg.  
 non dicitur venisse, de reg. iur. faciunt dicta in  
 hac par. nu. 22. & Roma. sing. 242. & Doct. in  
 terminis in l. 2. §. quod diximus, ff. si quis cau-  
 tio. Boer. q. 40. & Menoch. de arb. iud. cas. 153.  
 fol. 163. vi. supra sub nume. 268. par. 3. & supra  
 nu. 196. lit. R. vers. item est notandum, in par. 4.  
 & Sfor. od. restit. in integ. q. 38. vbi et. 6. docet  
 qualiter impedimentum debet probari, & q. 13.  
 & 14. per tot. secundo, ex noua superuenienti  
 probatione, tertio, quando causa examinatur  
 in consistorio Principis, quarto, quando factus  
 aduersarij quis impeditur, quod idem vide-  
 tur cum primo, quinto, quando actor adderet  
 in libello, propter reservationem, quam sibi fie-  
 ri protestatus est, sexto, ex incidenti superue-  
 nienti, septimo, quando secunda dilatio daretur  
 partibus vtriusque audientibus, & non con-  
 tradicentibus, octauo, quando dilatio esset data  
 absenti, sed Menoc. d. cas. 52. alios casus ponit,  
 primus quando lis est de re minima, authen. ni-  
 si breuior. C. de senten. secundus, quando agi-  
 tur de alimentis, tertius, quando causa esset à ci-  
 uitate, vel vico tractanda tunc posset dilatate di-  
 lationem, vt per scrib. & præcipuè Rip. in l. 2.  
 39 de re iud. & hæc respiciunt causam ob quam  
 dilationes coarctari, & ampliari possunt, res-  
 pectu verò temporis, quando res tempore peri-  
 tura esset, tunc abbreviarentur: siue respectu  
 instantiæ, siue respectu iurisdictionis, quo uerò  
 respectu personæ dic, vt per Menoch. d. cas. 52.  
 nu. 18. & seq. Nam hæc causæ concluduntur sub  
 casu illo iusti, & legitimi impedimẽti, siue oria-  
 tur à tempore, seu à distantia loci, seu à qualita-  
 te personæ, vt per Bar. Alex. Iaf. Rip. & alios, in  
 d. l. 2. de re iud. vbi plene, & Abb. in dicto cap.  
 1. de dilat. Sed multoties omnibus terminis la-  
 psis ob negligentiam partis quæ produxit testes  
 & fuisse iurati, sed non curauit realiter eos exa-  
 minari facere tunc ex abundantia solet dari ter-  
 minus peremptorius tot dierũ quot testes fue-  
 re producti & iurati, quo elapso poterit causa  
 40 expediri, vt dixi etiã supra in 3. par. n. ... Insuper  
 aduertatur, quando dilationes sunt dandæ,  
 quod pars citetur, quia agi potest de præiudicio  
 tertij, siue arctetur, siue dilatetur dilatio, iuxta  
 Pract.

Pract. Strac. cap. 7. in prin. & hoc procedit, siue tempus sit statutum à iure communi, siue à statuto, siue ex arbitrio iudicis pendeat, vt per eundem Strac. cap. 17. 18. & 19. & hoc satis in materia nostra; auantem iudex possit vno & eodem tempore dare plures dilaciones ac diuersas ad Actus diuersos. vi. Abb. in ioc. significanti, nu. 10. de appell. vbi ait in separatis non vitando ordinem iudicij posse fieri. vid. Spec. de dilatat. §. 1. ver. deliberatorie: **Q**uatenus, verò ad testium producciones iudicis arbitrio relinquatur, an per paucos testes satis probatum sit, adeo quod si pars maiorem veller producere numerum testium posset eam teijcere; tenet gl. in capit. cum causam. de test. qui iudex secundum **42** rei, & personarum qualitatem, maiorem vel minorem numerum adhibere, & non adhibere potest, vt supra in prin. secunda partis, & tradit Menoch. de arb. iud. ca. 249. Afflict. in prima const. ver. si dama clandestina. num. 27. vnde si quis multis produxerit testes non esse idoneos, in nro alijs inhabiles, qui essent in grã **43** di numero, numerus ille supplebit eorum defectus, vt per Butrig. in l. 3. in princ. de test. quem in casu amicitia citat Ioan. Cror. epd. tract. sub num. 193. & Alexand. consil. 78. in primo vol. & in consil. 43. vlt. col. vol. 4. quod non intelligo, quando adesse vnus testis habilis, & multi alij inhabiles, vt pulchre per Alexan. consil. 121. num. 4. & 5. volum. 6. & in isto casu, quando essent omnes amici tantum, & non ambo, vel omnes amici producentis tantum, & eorum vnus, vel duo inimici essent eius, contra quem **F** producantur: Et in causa civili non tamen ardua quia æquiparatur criminali: Iaf. in auth. si verò contingit. nu. 6. C. de iudic. Menoch. de arb. iud. ca. 110. nu. 5. & Pract. Corrad. de offi. pret. in cau. ci. §. 2. tit. de test. nisi idoneitas aliorum concurrens cum inhabilibus testibus faciat eos habiles, alioquin si omnes essent imperfecti non coniunguntur ad perfectionem propter multitudinem. Gram. consil. ci. 35. num. 30. in causa criminali, vel civili ardua de qua Menoch. de arb. ca. 110. nu. 5. Marfil. Pract. §. expedita. nu. 82. idem sing. 477. nu. 3. licet Bald. in l. si quis ex argentarijs, §. 1. ff. de eden. veli q. ex multitudine tollantur exceptiones personales testium: sed in cap. ad nostram. de prob. idem Bal. videtur se declarare, in causis civilibus, vt D. Farin. de test. q. 60. num. 192. 194. & 195. eo. tit. Dux autem semiplena probationes concordantes licet diuerso tempore coniunguntur ad faciendam plenam probationem. ca. fraternitatis. de test. Rursus in materia multitudinis aliter dico, q. multitudo testium in civilibus supplet defectum inhabilitatis, si omnes inhabiles ex amicitia fuerint, tex. glo. & doct. in l. testium, ff. de test. multo magis quando inter ex amicitios est solum vnus testis habilis, aut enim multo magis. C. de sac. sanct. eccles. quod facit pro eo quod talem testem habet pro se inter tantos inhabiles, & pars aduersa omnes habet testes inhabiles, vt de hoc dixi par. 2. sub nume. 179. & 180. sed in causa criminali, vel civili ardua hoc non procedit. Iaf. in Authen. si verò coningeret, num. 6. C. de iud. Marfil. Pract. §. expedita, num. 82. & in singul. 477. Grammat. consil. ci. 45. num. 30. & dec. 11. etiam quæ sit causa civilis ardua est verum quod in causa criminali de consuetudine etiam quod testes sint omnes inhabiles, tamen propter eorum multitudinem faciunt in-

ditum ad torquendum: Bernazol. consil. 474. numero 3. & 4. Clar. §. fin. quæst. 64. quia sufficit minus quam semiplena probatio. gloss. in l. cum probatio. ff. de probat. vi. add. Baiar. ad Clar. d. quæst. 20. ver. ad torquendam. Naua. consil. 362. numero 10. Hinc est quod ex multitudine sociorum criminis, non elicitur nisi vnum tantum Inditium: Boff. in ti. de indic. num. 159. Boer. dec. 319. & Clar. hos etiam allegas. q. 21. ver. sed pone, & hoc ad torturam, non autem ad condemnandum. Boff. tit. de confess. nu. 21. dum modo isti Socij cū tortura deponant. Roman. consil. 16. nu. 18. vol. 1. & dicam inf. sub nu. 146. lit. E. Mod. Sarza. de prob. concl. 1311. sed in delictis exceptuatis probant, vt dicam infra de Brachio Regio, & illud met inditium faciunt isti Socij criminis pro socijs ad fauorem Sociorum, q. faciunt contra Socios, qua de re si ex eorum dictis tantum Socius dari non potest, nec etiam ex eorum excusationibus seu excusationibus. correus criminis poterit absolui. Bal. in l. quoniam liberi. n. 2. C. de test. Masc. de probat. d. concl. 1311. vol. 3. idem inditium faciunt duo testes infames. Gram. consil. 1. nu. 4. & Bui. de indic. 1. par. q. 2. n. 7. & dixi sup. in 4. par. nu. 68. & licet Bal. in l. si quis ex argentarijs. §. 1. ff. de eden. velit, quod per multitudinem testium tollantur exceptiones quæ contra personam eorum tantum modo opponi possunt. Hoc dictum verificatur in causis civilibus non autem in criminalibus, vt ipsemet Bal. se declarat in cap. ad nostram de probat. & videndi sunt. de est. in fraternitatis. extra de test. sed si defectus sit in dictis testium, tunc nec etiam in civilibus multitudo testium supplet. Masc. d. concl. 1358. nu. 13. vol. 3. quia alias numerus testium, & integritas vnus non supplet vnus alterius testis, quod secus esset, quando vnus testis, est vit probus, alter infamis, & tamen concordans, quia in tegetima fides vnus supplet imperfectiorem alterius. Bald. in l. si quis ex argentarijs. §. quid enim. & ibi Bolog. ff. de eden. Soc. in Gal. §. ille casus. colum. pen. ff. de hb. & posthu. Alexan. consil. 56. & consil. 12. vol. 2. & alij add. ad Dyn. in reg. vule per inutile. lit. A. & hoc in criminalibus & quod ad torquendum, vt inquit & bene Boff. in ti. de conuic. nu. 21. lat. in l. p. tor. tit. §. cogentur. col. 3. ff. de eden. quem ipse Boff. allegat, & inquit, quod in civilibus, non ita attenditur an omnes testes, sint omni exceptione maiores, nec in mille annis, aliter posset dici, vt ibi sub dicto nu. 21. nimirum si in civilibus vnus testis non sufficit quandoque satis super **46** re concludere, quia in supplementum defectu iuramentum, non sic in criminalibus, vel in civilibus arduis, vt laicè dixi, supra in terra par. nu. 58. Et quo ad terminum aduertendum est, **G** quod aliud est dare terminum ad producendum iura, aliud verò ad probandum; primo casu non possent testes ex amicitia, secundo casu sic. Specu. de dilatat. nu. 7. Cotter. sing. in ver. dilatio. **47** Terminus petitus ad probandum bifarie dari potest, vel simpliciter, vel compositè, vt si iudex dixerit: do tibi terminum decem dierum ad probandum, aut do tibi terminum decem dierum ad probandum, & probatum habendum; de quo dixi supra in proxima preced. par. in tit. 192. sed si datur à lege vel à statuto, hæc vbi habet ad probatum habendum, tub intelliguntur, licet in statuto, aut in lege non sint adiecta. Ar. in cap. licet causam. extra de probat. Ro. Bonu. con-